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前    言

本文件按照GB/T 1.1-2009给出的规则起草。
本文件由全国有色金属文件化技术委员会（SAC/TC 243）归口。

本文件负责起草单位：广东先导稀材股份有限公司、成都中建材光电材料有限公司、安徽光智科技有限公司
本文件主要起草人：

铜铟镓合金粉
1  范围

本文件规定了铜铟镓合金粉的技术要求、试验方法、检验规则及标志、包装、运输、贮存、随行文件及订货单内容。
本文件适用于制造铜铟镓靶材所使用的铜铟镓合金粉原料。

2  规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的，凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修订单）适用于本文件。
GB/T 6678  化工产品采样总则

GB/T 8170  数字修约规则与极限数值的表示和判定
GB/T 14265 金属材料中氢、氧、碳、氮、硫分析方法通则

GT/3884.1  铜精矿化学分析方法 第1部分：铜量的测定 碘量法  
YS/T 1158.1 铜铟镓硒靶材化学分析方法 第1部分：镓量和铟量的测定 电感耦合等离子体发射光谱法
YS/T 981.1  高纯铟化学分析方法 第1部分：痕量杂质元素含量的测定 辉光放电质谱法
3. 术语和定义
本文件没有需要界定的术语和定义。

4 技术要求

4.1产品分类

铜铟镓合金粉按牌号分类为CIG99.9995。
4.2化学成分

4.2.1主要成分

Cu:In:Ga=38.4:52.5:9.1(质量分数)，允许偏差为±0.30%（质量分数）

4.2.2 杂质成分

   铜铟镓合金粉杂质元素要求应符合表1规定。
表1  铜铟镓合金粉牌号和对应的化学成分表  
	牌号
	杂质含量（×10-4）10-4%，不大于

	CIGS99.9995
	Ag
	Al
	Bi
	Cd
	Co
	Cr
	Fe
	Hg
	Mg
	Mn
	Na
	金属杂质总和

	
	0.5
	0.5
	0.5
	0.5
	0.1
	0.1
	0.3
	0.1
	0.5
	0.1
	0.2
	5

	
	Ni
	Pb
	Si
	Sn
	Ti
	V
	Zn
	Zr
	O
	C
	N
	

	
	0.2
	1
	3
	1
	0.1
	0.1
	0.5
	0.1
	600
	30
	30
	


4.3 物理规格

铜铟镓合金粉产品以粉体供货，粒径要求应符合下表2要求。
      表2 铜铟镓合金粉的粒度要求
	粒径（mm）
	粒度组成（质量分数）/%

	＜0.09
	90

	＞0.038
	                              10


4.4  外观质量

铜铟镓合金粉为灰黑色，粉体色泽均匀，无外来夹杂物。

5.5  其他

需方如对铜铟镓合金粉的杂质元素、铜铟镓配比等有其他要求，由供需双方协商确定。

5  试验方法

5.1 铜铟镓合金粉的铜的测定按照GB/T 3884.1的规定进行，镓和铟的测定按照YS/T1158.1的规定进行，杂质的测定按照YS/T 981.1的规定进行，碳、氮、氧含量的测定按照GB/T14265 的规定进行。 
5.2 铜铟镓合金粉的粒径大小用相应的筛网检验，产品通过率符合合同要求。
5.3 铜铟镓合金粉的外观质量用目视法检验。

6  检验规则

6.1  检查与验收

6.1.1铜铟镓合金粉应由供方技术监督部门进行检验，保证产品质量符合本文件或订货单（或合同）的规定，并填写质量证明书。

6.1.2 需方可对收到的产品按本文件的规定进行检验，如检验结果与本文件或订货单（或合同）的规定不符时，应在收到产品之日起30天内向供方提出，由供需双方协商解决。如需仲裁，仲裁取样在需方，由供需双方共同进行。

6.2  组批

铜铟镓合金粉应成批提交检验。按同一牌号、同一批次原料生产的为一批，每批不超过200 kg。

6.3  检验项目

每批铜铟镓合金粉应进行化学成分、粒度、外观质量的检验。

6.4  取样和制样

6.4.1取样数量：每桶都抽取样品。

6.4.2取样方法：在每桶样品的表面任意选取一点，用专用的PVC材质取样器倾斜60℃角沿选取点插入产品至三分之二处采样，同一批次抽取的样品收集样品于同一样品袋中。

6.4.3试样的制备：样品收集混合均匀，缩分至分析试样所需的量，样品最少4个，每个样品质量不少于100克。
6.5  检验结果判定

6.5.1  铜铟镓合金粉的铜铟镓化学成分与本文件的规定或订货单不符时，判该批不合格。
5.5.2 铜铟镓合金粉的粒度与本文件的规定或订货单不符时，判该批不合格。
5.5.2  铜铟镓合金粉的外观质量与本文件的规定或订货单不符时，判该桶不合格。

7.标志、包装、运输、贮存和随行文件

7.1 标志

7.1.1 铜铟镓合金粉每桶应贴标签，并注明：
a) 产品名称；

b) 牌号；

c) 批号；

d) 产品重量；

e) 出厂日期；

7.1.2 包装箱上应注明：
f) 供方名称；
g) 需方名称；
h) 产品名称；
i) 批号；
j) 件数；
k) 出厂日期
l) 其它。

7.2 包装

铜铟镓合金粉用聚氯乙烯袋抽真空包装，置于铁桶或其他材质的桶内；
a)  用聚乙烯广口瓶包装后，外套聚氯乙烯袋抽真空；
b)  由供需双方协商确定的包装方式。

7.3 运输

铜铟镓合金粉包装箱在运输过程中应防潮，不得与酸碱等腐蚀性物质混装和混运，不得挤压、不得碰撞。
7.4贮存

铜铟镓合金粉应贮存在阴凉、干燥、通风、清洁、无酸碱气氛之中。
7.5 随行文件

每批铜铟镓合金粉应附有随行文件，其中除应包括供方信息、产品信息、本文件编号、出厂日期或包装日期外，还宜包括：
a） 产品质量证明书，内容如下：
· 合同号；
· 产品名称和牌号；
· 批号；
· 净量；
· 生产日期；
· 检验项目及其结果；
· 本文件编号；
· 出厂日期；
· 检验员印章；
· 产品合格印章。
b） 铜铟镓合金粉化学技术说明书和化学安全标签；

c） 产品交付表；

d） 其他。
8 订货单内容

    需方可根据自身需要，在订购本文件所列产品的订货单内，列出如下内容：
    a）产品名称；
    b）牌号；
    c）规格；
    d）化学成分及检测方法的特殊要求；

    e）净重和件数；
    f）本文件编号；
    g）其他。
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铜铟镓合金粉


Copper indium � HYPERLINK "http://dict.baidu.com/s?wd=gallium" �gallium�  Alloy Powder
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